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Kosovo Youth Development Project II

Project Implementation Unit – PIU

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit/Departamenti i Rinisë

Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta/Departament Omladine

Ministry of Culture, Youth and Sports/Department of Youth

Qeveria e Republikës së Kosovës/Vlada Republike Kosova/Republic of Kosova Government

KERKESË PËR SHPREHJE TË INTERESIT
Kosovë
Projekti për Zhvillimin e Rinisë në Kosovë (PZhRK) 2
Granti Nr.: TF098547
Titulli i kontratës: SHËRBIMET KONSULENTE PËR MENTORIM TË BIZNESIT
Referenca Nr.: 5
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit/Departamenti i Rinisë ka marrë financim nga Banka Botërore për kostot e projektit të dytë për zhvillimin e rinisë në Kosovë,  i cili  implementohet nëpërmes Njësisë Implementuese të Projektit (NjIP), dhe ka për qëllim që një pjesë të fondeve t`i shpenzojë për shërbime konsulente.   
Objektivë kryesore e projektit për mentorim individual të biznesit është që t’u ofroj të rinjve (të moshës 18-35) që të fillojnë biznesin e tyre dhe të zgjerojnë perspektivat e tyre për një fillim të suksesshëm të biznesit për 200 përfitues të  rinj të granteve. 
Detyrat e veçanta për kompaninë përfshijnë: 
· Qëllimi kryesor i mentorimit është që të ndërtoj raporte të besueshme dhe të qëndrueshme me  nxënësit në mënyrë që të rrisin shkathtësitë e tyre që të fillojnë, mbajnë dhe zgjerojnë biznesin e tyre. 
· Të ofrojnë mbështetje të përgjithshme dhe vizitë në vendndodhjen e biznesit të rinjve që kanë filluar biznesin dhe si të përmirësojnë idenë e tyre për biznes si dhe të ndihmojnë të rinjtë përfitues që të përgatisin biznes planet. 
· Të ofrojnë udhëzime për ndërmarrësit e rinj që të krijojnë/zgjerojnë kapacitetin e ndërmarrjes  individuale që të sigurojë, përkthejë dhe shpërndaj informatat, njohuritë dhe teknologjinë në treg dhe për mundësitë ekonomike. 

· Të inkurajojnë nxënësit që të shprehin dhe diskutojnë idetë e tyre, shqetësimet dhe të kuptojnë gjendjen e biznesit me të cilën ata përballen. Kompania po ashtu duhet që të këshilloj të rinjtë se si të kenë qasje në institucionet formale, siç janë bankat,, kompanitë/klientët  më të mëdhenj, përmes intervistave të rreme, dhe përvojave të ngjashme.
· Të ndihmojnë nxënësit që të shqyrtojnë progresin e tyre dhe të caktojnë opsione reale dhe praktike që të arrijnë qëllimet e tyre. 
· T’i drejtojnë nxënësit në burime të tjera të informacionit, këshillimit apo mbështetjes kur është e përshtatshme. 

· Të inkurajojnë nxënësit që të marrin përgjegjësinë për vendimet e tyre, planet dhe veprimet

· Ky shërbim duhet të jetë në dispozicion ballë për ballë, përmes adresës elektronike apo telefonit, gjatë orarit të punës. 

· T’i përgjigjen me kohë, menjëherë dhe në mënyrë efektive nevojave konsulente të marrësit.

· Të ofrojnë lidhje për të rinjtë në agjenci të tjera që ofrojnë mbështetje financiare. 

Kompania konsulente pritet që të jap rezultatet si në vijim:
· Mbuloj dhe përzgjedh nxënësit në koordinim me NJIP

· Të hartoj një plan të zakonshëm të biznesit i cili do të plotësohet/përdoret nga përfituesit me ndihmën e mentorëve

· Planin e mentorimit për marrësit e identifikuar të që do të ofrohet nga NJIP

· Përpilim i Udhëzuesit për fillimin e biznesit për ndërmarrësit e rinj

· Të themeloj një sistem telefonatash (qendër e telefonatave) për marrësit të cilët kërkojnë konsulencë përmes telefonit

· Të krijojnë një llogari postare me bazë në internet për marrësit të cilët kërkojnë këshillim përmes adresës elektronike
· Raporte të shkruara mujore për aktivitetet e mentorimit, për secilin marrës, përfshirë nevojat për të ardhmen dhe progresin e arritur. 

Kohëzgjatja e kontratës është 250 ditë pune apo 2000 orë. Kërkohet së paku 10 orë mbështetje për një përfitues dhe kontrata pritet të kryhet brenda periudhës prej 12 muajve pas nënshkrimit të kontratës.  
PZHRK 2, Njësia Implementuese e projektit – NJIP fton kompanitë e kualifikuara  konsulente    (“Konsulentët”) që të shprehin interesin e tyre në ofrimin e shërbimeve. 
Kriteret minimale për kualifikim: 

· Kompani e regjistruar në bazë të ligjit;
· Ekspertizë të suksesshme profesionale të mentorëve në fushat kyçe të biznesit duke përfshirë marketingun, shitjen, ligjin, financat/kontabilitetin, BNJ, TI, shërbime për klientët, hulumtim, import/eksport, etj. Kompania duhet po ashtu të ketë ekspertë social në ekip, për të përkrahur nxënësit në aspektin social/psikologjik të biznesit

· Aftësi të demonstruara të ofrimit të shërbimeve për zhvillim të biznesit dhe mentorim në të dy gjuhët (shqip, serbisht) dhe të jetë e mbuluar gjeografikisht në tërë territorin e Kosovës për të arritur tek të gjithë përfituesit e mundshëm.

· Mentorët të cilët ofrojnë mentorim të biznesit për përfituesit duhet të kenë aftësi që të:

· Respektojnë nevojën e nxënësve për informacion, përkushtim dhe konfidencialitet
· Të dëgjojnë dhe të përgjigjen në mënyre efektive dhe të verifikojnë të kuptuarit

· Adaptojnë stilin e tyre personal për të mirëkuptuar një varg të gjerë të nxënësve
· Të ndërtojnë dhe mbajnë marrëdhënie në periudha të qëndrueshme kohore. 

· Të ftojnë shkëmbim të dyanshëm të informacionit dhe komenteve me nxënësit dhe të tjerët

· T ë shfaqin shkathtësi të shkëlqyera ndër-personale për të përshirë ndikimin dhe negocimin

· Të kenë qasje fleksibile për të punuar

· Të jenë emocionalisht fleksibil dhe të jenë në gjendje të punojnë në mjedis sfidues

· Të ofrojnë së paku tri referenca profesionale të ofrimit të shërbimeve të ngjashme konsulente brenda tri viteve të kaluara.
Konsulentët e interesuar duhet të ofrojnë informatat dhe dokumentet në vijim  që tregojnë se ata i posedojnë  kualifikimet e nevojshme dhe eksperiencën relevante  për t`i kryer shërbimet. 
a) Dokumentet që dëshmojnë se janë të regjistruara si OJQ, kompani apo korporatë.

b) Listën e projekteve të implementuara

c) Të ofrojnë së paku tri referenca profesionale të ofrimit të shërbimeve të ngjashme konsulente brenda tri viteve të kaluara së bashku me kontratat.

d) Listën e stafit, përfshirë CV-të, dhe dëshminë e përvojës së punës. 

Kriteret e vlerësimit për listën e shkurtër janë:

	Eksperienca  e përgjithshme e kompanisë në biznes  
	10 pikë

	Kualifikimet dhe përvoja e përgjithshme e mentorëve
	30 pikë

	Përvojë në mentorim të biznesit dhe mbështetje në rritjen dhe zhvillimin e bizneseve në fazë të hershme
	60 pikë

	                                                                                                                   Totali
	100 pikë


Për konsulentët e interesuar -vëmendje e veçante i kushtohet paragrafit  1.9 të Udhëzuesit të Bankës Botërore: Përzgjedhja dhe punësimi i konsulentëve sipas huave të BNRZH-it dhe kredive dhe granteve  nga AND për huamarrësit e Bankës Botërore   (“Udhëzuesi i konsulentëve”), që është botuar në maj 2004, rishikuar në tetor 2006 dhe maj  2010 ".
Kompanitë mund të bashkohen me firmat e tjera në formë  të konzorciumit apo në formë të nën-kontraktimit me qellim te ngritjes se kualifikimeve të tyre.   
Kompania  konsulente do të përzgjidhet në përputhje me metodën e Kualifikimit të Konsulentit (KK) që është parapare në Udhëzuesit e lartë përmendur për Konsulentë, dhe në përputhje me kriteret e lartë përmendura të vlerësimit.   
Më shumë informata mund të merren në adresën e poshtëshënuar gjatë orarit të punës prej 09: 00 deri 16:00.

Shprehja e interesit duhet të dorëzohet në formë të shkruar në adresën që është shkruar  më poshtë   (personalisht, me postë, apo nëpërmes postës elektronike) deri më 18.03.2013.  
Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit/Departamenti i Rinisë 
Njësia Implementuese e Projektit – NjIP
Sheshi “Nëna Terezë” #35; Zyra #25; 

10000, Prishtinë, Republika e Kosovës 
Personi kontaktues: Arton Çitaku – Specialist i Prokurimit dhe Administratës 
Tel: +381 (0)38 200 213 347; 

Posta elektronike: arton.citaku@rks-gov.net   
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